Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão Parlamentar de Agricultura e Mar

Deputado Vasco Cunha

Assunto: Requerimento para audição urgente com o Ministro-adjunto e dos Assuntos

Parlamentares

O Governo nomeou recentemente uma comissão interministerial de apoio às vítimas dos

fogos florestais, envolvendo nove secretarias de Estado, cujos trabalhos serão coordenados

pelo Ministro-adjunto e dos Assuntos Parlamentares.

De acordo com o Ministro Miguel Relvas, o objetivo da referida comissão é “definir a linha de

atuação do Governo, que se pretende que seja conhecida o mais brevemente possível”.

Atendendo à gravidade da situação no terreno, com a área ardida no primeiro semestre de

2012 a triplicar a média registada nos últimos 10 anos, e a violência dos fogos no mês de

julho, importa que o Governo esclareça os deputados sobre as medidas que pretende aplicar e

a estratégia que pretende desenvolver para minorar as avultadas perdas registadas.

Assim, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem requerer o agendamento urgente

de uma audição com o ministro-adjunto e dos Assuntos Parlamentares, na Comissão

Parlamentar de Agricultura e Mar.

Tendo em atenção que o dia 31 de julho é a última data disponível antes da suspensão dos

trabalhos parlamentares, e se houver concordância da parte do Ministro-adjunto e dos

Assuntos Parlamentares, o Bloco de Esquerda sugere que a referida audição tenha lugar na

manhã do dia 31 de julho.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Luís Fazenda